„Ze všech těch případů vyplývá, že Bůh využívá pro dobrý cíl nejen dobro, ale i zlo. Opravdovým zázrakem je fakt, že Bůh špatných nástrojů používá k dobrému dílu. ... Bůh nestvořil zlo, bylo vybráno svobodnou volbou těch, kteří odbočili z přímé cesty, nechtěl ho úplně odstranit předvídajíc, přestože je neúčinné pro ty, kteří ho používají, může ho učinit užitečným pro ty, proti kterým je používáno.“¹⁸⁶

Tedy zdá se, že toto je onen kalich – kalich bolesti a hněvu, jež však vede k uzdravení. Jako prostředek katarze je zde explicitně označeno zlo. O zlu se zde také dovidáme další klíčové informace, které nám obraz o zkoumaném prostředku katarze významně rozšiřují. Je zde zdůrazněno, že Bůh není tvůrcem zla, avšak může ho využít pro dobrou věc. Bůh i lékař tak může působit bolest, ta však bude k dobru jedince, bolest způsobí uzdravení.¹⁸⁷ Léčení tedy

ignis exurit. ... Ut autem intelligamus quia ea ratione qua medici adjutoria languentibus adhibent, ut per curas reparent sanitatem, etiam Deus agit cirra eos qui lapsi sunt, et deciderunt in peccata, indicio est et illud quod per Jeremiam prophetam jubetur calix furoris Dei propinari omnibus gentibus ut hibant, et insaniant, et evomant. In quo contaminatur dicens, quis si quis noluerit hibere, non mundabitur. Ex quo utique intelligitur quod furor vindictae Dei ad purgationem proficit animarum.

¹⁸² Tímto se Origenes zastává bytostné jednoty mezi Bohem Starého a Nového zákona. Bůh Zákona a Bůh lásky je jeden a tentýž. Origenes je proti dualizaci božstva podobné v gnózi. Viz 3.4.1 a 3.2.

¹⁸³ *Hom Jer* 12.3

¹⁸⁴ *Hom Ez* 1.1

¹⁸⁵ Další texty: *Princ* II.7.3; *Princ* III.1.13-15; *Com Jan* 1.XX.124; *CCels* II.7 aj.

¹⁸⁶ Ex quibus omnibus colligitur, quia Deus non solum bonis utatur ad opus bonum, sed et malis. Et hoc vere mirabile est, quod vasis malis utitur Deus ad opus bonum. In magna enim hac mundi hujus domo non sunt tantummodo vasa aurea, et argentea, sed et lignea, et fietilia, et alia quidem ad honorem, alia autem ad contumeliam, utraque tamen necessaria. Verum quoniam vasa haec quae dicimus, rationabilia intelligenda sunt, et liberi arbitrii: non casu, neque fortuito, unusquisque aut vas honoris efficitur, aut vas contumeliae, sed qui se tale praebuerit, ut electus esse mereatur, vas electum et vas honoris efficitur. Podobnou myšlenku obsahují i *Com Rom* VIII.13; *Com Matt* 13.23; *Jes Nav* 15.5.

¹⁸⁷ *Com Matt* 15.11.

může bolet a trvat delší čas¹⁸⁸, který je sám o sobě nutnou součástí léčebného procesu.¹⁸⁹ Zlo a čas jsou tak, zdá se, bytostně spjaty. V textu se také více dozvídáme o výsledku *katharze*. O několik odstavců výše v tom samém díle vyjadřuje Origen podobnou myšlenku. V *Hom Num* 13.7 říká že, „Bůh nezavil Dávla vlády nad tímto věkem, jeho činnost je totiž potřebná k zdokonalení [spravedlivých].“¹⁹⁰ Zde tedy již konkrétně vidíme důležitost zla jakožto prostředku nápravy. Vystávají tedy další otázky těsně spojené s tématem této práce: Co je podle Origena zlo a jak ho Bůh používá ve svém záměru? Tyto otázky musí být nejdříve zodpovězeny, chceme-li pochopit tuto a další formy *katharze*. Bez pochopení od čeho se máme očistit a co je tedy cílem tohoto očistění, by byla nauka o *katharzi* pouze abstraktním konceptem, nevypovídajíc nic o konkrétní realitě daného křesťana. Což by, dle mého názoru, odporovalo hlavnímu záměru Origenova díla – pomoci spolukřesťanům v boji proti pokušení a falešným bratrům.

Vraťme se na chvíli k nauce o pádu, abychom si objasnili, jak zlo začalo existovat. V *Princ* I.4.1¹⁹¹ a I.8.3¹⁹² označuje Origenes za důvod pádu lenivost (*negligentia*).¹⁹³ Říká, že lékař či architekt, který se neudrží ve svém umění ztratí postupem času většinu, ne-li všechny vědomosti. Musí se tedy ve svých dovednostech neustále udržovat, zdokonalovat. Stejně i my jsme měli patřit na Boha,¹⁹⁴ pokračovat v poznávání dobra, avšak tím, že jsme to nedělali, dali jsme vzniknout hříchu – oddálení se od Boha.¹⁹⁵ Explicitně o původu zla a hříchu píše v *Com Jan* 2.XIII.93¹⁹⁶ (zdůrazněné jsou klíčové pasáže textu):

¹⁸⁸ Hom Ez 10.4 a Hom Num 8.1.

¹⁸⁹ Hom Jer 5.10. Tzamalikos v tom vidí protiklad mezi nečasovou Trojicí a časovým stvořením. Aby se vše navrátilo zpět do stavu bezčasí, je nutné projít obdobím v čase. Čas je nutný k uzdravení – k návratu do dokonalého bezčasí před pádem. Srov. Tzamalikos, Panayiotis: Origen – Philosophy of History and Eschatology. Leiden – Boston 2007.

¹⁹⁰ Et ob neque diabolus removit a principatu saeculi hujus, quia adhuc opus est opera ejus ad perfectionem eorum qui coronandi sunt, opus est adhuc opera ejus ad exercitia certaminum et victorias beatorum.

¹⁹¹ Ut autem istam diminutionem vel lapsum eorum qui se **negligentius** egerint ostendam... Si vero dissimulet ab exercitiis, et **negligat** ab industria, paulatim primo per **negligentiam** pauca excidunt...

¹⁹² Ita et accidentem justiam quis habere potest, unde et decidere eam possibile est. Sed et sapientiam quis accidentem nihilominus habet, quamvis in nostra positum sit potestate, studio nostro et vitae merito, si sapientiae operam damus, effici sapientes, et si semper id studii geramus, semper sapientiae participemus, et id nobis vel plus vel minus accidat, sive pro merito vitae, sive pro studii quantitate.

¹⁹³ Navrátil překládá jako nedbalost. Srov. Navrátil, Martin: Órigenés – O svobodě volby. Olomouc 2007.str.93. Slovo lenivost však, dle mého, lépe vyjadřuje smysl slova, který chtěl Origenes dosáhnout.

¹⁹⁴ srov. Torchia, Joseph N.: Satiety and Fall of Souls in Origen's De Principiis IN Livingstone, Elizabeth A.(ed): Patristica XVIII. Leuven 1989. str. 455-462.

¹⁹⁵ Danielou hřích definuje jako: „Hřích je odpor vůle vůči Bohu.“ Viz Danielou, Jean: Origen. New York 1955. str. 287. Oddálení se od dobra je krok ke zlu. Princ II.9.2. Takovéto pojetí pádu dovoluje obě výše zmíněné interpretace, a sice pád v preexistenci i pád individuálních tvorů. Rozdíl je opět v tom, jaký status přičkne